2

[bookmark: _GoBack]Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 31.01.2023г. № 44

[bookmark: _Hlk125633224]О создании координационного совета по делам инвалидов и других маломобильных групп населения на территории
Городского округа Верхняя Тура

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 1996 года № 1101 «О мерах по обеспечению государственной поддержки инвалидов», Постановлением Правительства Свердловской области от 15 сентября 2008 года № 981-ПП «О мерах по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Свердловской области», в целях привлечения внимания общественности к проблемам инвалидов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: _Hlk125382755]Утвердить Состав координационного совета по делам инвалидов на территории Городского округа Верхняя Тура (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о координационном совете по делам инвалидов на территории Городского округа Верхняя Тура (Приложение 2).
3. Утвердить План работы координационного совета по делам инвалидов на территории Городского округа Верхняя Тура на 2023 (Приложение 3).
4. Признать утратившим силу постановление главы Городского округа Верхняя Тура от 12.02.2016 № 24 «Об утверждении Положения и Состава координационного совета по делам инвалидов на территории Городского округа Верхняя Тура».
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Верхней Туры» и разместить на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Городского округа Верхняя Тура Аверкиеву Ирину Михайловну.

Глава городского округа                                                                       И. С. Веснин

Приложение № 1
к постановлению главы Городского округа Верхняя Тура
от 31.01.2023г. № 44

[bookmark: _Hlk125984346]Состав
координационного совета по делам инвалидов на территории Городского округа Верхняя Тура

	1.
	Веснин
Иван
Сергеевич

	-
	Глава Городского округа Верхняя Тура, Председатель Комиссии

	2.
	Аверкиева Ирина Михайловна

Члены комиссии

	-
	заместитель главы Администрации Городского округа Верхняя Тура, заместитель Председателя Комиссии

	3.
	Бородина
Елена
Михайловна

	-
	Директор ГАУ "КЦСОН города Кушвы"
(по согласованию)

	4.

	Букова
Зульфия Зинуровна
	-
	Начальник МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»

	1. 5.
	Булыгин
Вячеслав
Сергеевич
	-

	Руководитель МБУ ФКСиТ

	2. 6.
	Жиделев
Евгений Васильевич

	-
	Директор ООО «УК Верхнетуринская»
(по согласованию)

	3. 7.
	Кожевников Вячеслав Николаевич

	-
	Директор ГКУ «Кушвинский ЦЗ»
(по согласованию)

	4. 8.
	Коптева Наталья Валентиновна

	-
	Начальник Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 16 (по согласованию)

	1. 9.

10.

11.

12.

	Кузнецова
Ольга
Николаевна

Макарова
Светлана
Николаевна

Махонопханов
Евгений Ибрагимович

Шакина
Людмила
Вадимовна

	-

-

-

-

	Главный врач ГБУЗ СО «Центральная городская больница города Верхняя Тура» (по согласованию)

Депутат Думы Городского округа Верхняя Тура
(по согласованию)

Председатель МО СООО Ветеранов, пенсионеров Городского округа Верхняя Тура
(по согласованию)

Главный редактор газеты «Голос Верхней Туры»
(по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению главы Городского округа Верхняя Тура
от 31.01.2023г. № 44

Положение о координационном совете
по делам инвалидов и других маломобильных групп населения
на территории Городского округа Верхняя Тура

1. Общие положения
[bookmark: _Hlk125634403]	1.1. Координационный совет по делам инвалидов и других маломобильных групп населения (далее по тексту - Совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным в целях взаимодействия Администрации с органами государственной власти, общественными объединениями, другими организациями в вопросах, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов, проживающих на территории Городского округа Верхняя Тура (далее по тексту – городской округ), а также в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в рамках предоставленных полномочий.
	1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Правительства Свердловской области, Городского округа Верхняя Тура, а также настоящим Положением.
2. Задачи и полномочия Совета
2.1. Подготовка предложений по реализации государственной политики
в отношении инвалидов на территории городского округа.
2.2. Систематическое информирование главы городского округа о положении инвалидов в городском округе.
2.3. Обсуждение по предложению главы городского округа вопросов, относящихся к проблемам инвалидности и инвалидов в Свердловской области.
2.4. Решение проблем инвалидов и защита их прав.
2.5. Совет для осуществления возложенных на него задач:
2.5.1. участвует в реализации нормативных правовых актов городского округа по вопросам реализации государственной политики в отношении инвалидов;
2.5.2. участвует в определении приоритетов в осуществлении социальной политики в отношении инвалидов на территории городского округа;
2.5.3. разрабатывает предложения по содействию трудовой занятости инвалидов, в том числе стимулированию создания специальных рабочих мест для их трудоустройства;
2.5.4. запрашивает в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления расположенных на территории городского округа, общественных объединений, научных и других организаций,
а также от должностных лиц информацию, необходимую для осуществления своей деятельности;
2.5.5. организует и проводит совещания, консультации и другие мероприятия с приглашением на них представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления расположенных на территории городского округа, общественных объединений, научных и других заинтересованных организаций, предприятий и учреждений;
2.5.6. приглашает на заседания Совета должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, расположенных на территории городского округа, представителей общественных объединений, научных и других организаций для участия в обсуждении вопросов инвалидности и инвалидов;
2.5.7. привлекает в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ организации, а также ученых и специалистов.
3. Полномочия Совета, организация и обеспечение его деятельности
	3.1.1. Совет обеспечивает взаимодействие органов государственной и муниципальной власти, учреждений, организаций, предприятий, общественных
объединений, занимающихся проблемами инвалидов в городском округе.
	3.1.2. Совет готовит предложения по основным направлениям социальной политики в отношении инвалидов, по развитию процесса реабилитации и интеграции в общество этих граждан на территории городского округа, анализирует предложения заинтересованных ведомств.
	3.1.3. Совет может разрабатывать и вносить предложения в проекты постановлений и распоряжений по вопросам социальной политики в области профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов.
	3.1.4. Совет участвует в разработке целевых программ по проблемам инвалидов, анализирует ход выполнения и вырабатывает рекомендации по реализации программ.
	3.2. Председатель Совета:
3.2.1. осуществляет руководство деятельностью Совета;
3.2.2. созывает заседания Совета;
3.2.3. утверждает план работы Совета и повестки заседаний Совета;
3.2.4. определяет порядок ведения и ведет заседания Совета;
3.2.5. подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы, подготовленные Советом;
3.2.6. в случае необходимости приглашает для участия в заседаниях Совета представителей территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления городского округа, руководителей организаций.
3.3. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета.
3.4. Секретарь Совета:
3.4.1. ведет документацию Совета, составляет списки участников заседания Совета, уведомляет их о дате, месте и времени проведения заседания Совета
и знакомит с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании Совета;
3.4.2. составляет план работы Совета, формирует проекты повесток его заседаний;
3.4.3. организует подготовку заседаний Совета и материалов по внесенным на его рассмотрение вопросам;
3.4.4. контролирует своевременное представление материалов и документов для рассмотрения на заседаниях Совета;
3.4.5. составляет и подписывает протоколы заседаний Совета;
3.4.6. осуществляет контроль за выполнением решений Совета;
3.4.7. выполняет поручения председателя Совета и заместителя председателя Совета.
3.5. Члены Совета могут вносить предложения по плану работы Совета
и проектам повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.
3.6. Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается.
3.7. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Совета. При этом член Совета вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которая доводится до участников заседания Совета и отражается в протоколе.
3.8. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся раз в квартал в соответствии с планом его работы. Внеплановые заседания проводятся по решению председателя Совета. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Совета должны быть проинформированы не позднее чем за 10 дней до предполагаемой даты его проведения.
3.9. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более двух третей от численного состава Совета.
3.10. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего
на заседании Совета.
3.11. Решения Совета носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
3.12. Для подготовки вносимых на рассмотрение Совета вопросов и соответствующих проектов решений Совета по поручению председателя Совета могут создаваться рабочие группы (комиссии) из числа членов Совета, экспертов, представителей общественных объединений инвалидов, научных и других организаций.
4. Прекращение деятельности Совета
	4.1. Деятельность Совета прекращается постановлением главы городского округа.

Приложение № 3
к постановлению главы Городского округа Верхняя Тура
от 31.01.2023г. № 44

План
работы координационного совета по делам инвалидов
на территории Городского округа Верхняя Тура на 2023 год

	Вопросы для рассмотрения
	Период
	Докладчик
	Примечание

	Анализ ситуации на рынке труда Городского округа
Верхняя Тура и
трудоустройство граждан с ограниченными возможностями за 2022 год
	1 квартал
2023 года
	ГКУ «Кушвинский центр занятости» (Кожевников В.Н.)

	О системе комплексной реабилитации и абилитации
инвалидов и детей-инвалидов в Городском округе Верхняя Тура

	ГАУ "КЦСОН города Кушвы" (БородинаЕ.М.)
Управление по социальной политике  № 16
по городу Кушве, по городу Красноуральску (Коптева Н.В.)

	Об организации доступной среды  в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов и других МГН

	ОО «УК «Верхнетуринская» (Жиделев Е.В.)

	Рассмотрение протоколов заседаний комиссии по
координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории
Свердловской области

	Председатель комиссии
	При их поступлении в адрес комиссии

	Об итогах работы комиссии по обследованию жилых
помещений инвалидов за 2022/1 квартал 2023 года. Проблемы, вопросы
	2 квартал
2023 года
	Председатель комиссии по обследованию жилых
помещений инвалидов (Аверкиева И.М.)

	Об организации спортивно-массовой работы с инвалидами в
Городском округе Верхняя Тура

	МБУ «ФКСиТ» (Булыгин В.С.)

	Об организации летнего отдыха детей-инвалидов

	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» (Букова З.З.)
Управление по социальной политике
№ 16
по городу Кушве, по городу Красноуральску (Коптева Н.В.)

	Об организации трудовой деятельности и профориентации инвалидов

	ГКУ «Кушвинский центр занятости» (Кожевников В.Н.), руководители общеобразовательных организаций

	[bookmark: _Hlk125120991]
	Рассмотрение протоколов заседаний комиссии по
координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории
Свердловской области

	Председатель комиссии
	При их поступлении в адрес комиссии

	Проведение мероприятий по повышению качества и улучшения доступности медицинской помощи инвалидам и других МГН
	3 квартал
2023 года
	ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» (Кузнецова О.Н.)

	О создании условий для развития творчества и досуга
инвалидов

	Администрация ГО В.Тура (Щапова Е.Г.)

	Об обеспечении получения дошкольного и основного общего
образования детьми-инвалидами

	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» (Букова З.З.)

	Рассмотрение протоколов заседаний комиссии по
координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории
Свердловской области

	Председатель комиссии
	При их поступлении в адрес комиссии

	Об организации и проведении мероприятий, посвященных международному Дню инвалидов и декаде инвалидов
	4 квартал
2023 года
	Администрация ГО В.Тура (Щапова Е.Г.), МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» (Букова З.З.),
МБУ «ФКСиТ» (Булыгин В.С.)

	О реализации плана мероприятий («дорожной карты»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах деятельности органов местного самоуправления Городского округа Верхняя Тура в 2023 году

	Администрация ГО В.Тура (Аверкиева И.М.)

	Рассмотрение протоколов заседаний комиссии по
координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории
Свердловской области

	Председатель комиссии
	При их поступлении в адрес комиссии

	Об утверждении плана работы Совета на 2024 год

	Администрация ГО В.Тура (Аверкиева И.М.)